
 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

N.  21  DEL  28  MARZO  2011

OGGETTO:  BILANCIO  DI  PREVISIONE  ANNO 2011,  BILANCIO  PLURIENNALE  E 
RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 2011/2013 – APPROVAZIONE. 

L’anno  DUEMILAUNDICI  e questo giorno  VENTOTTO del mese di  MARZO alle ore 
20,10  in Pescia, nella sala consiliare, in seduta pubblica, sessione ordinaria, si è riunito il 
Consiglio  Comunale  in  prima  convocazione,  previa  trasmissione  degli  inviti  scritti 
avvenuta nei modi e termini di legge, come da relazione in atti.
All'inizio della seduta sono presenti ed assenti i signori:

presenti assenti presenti assenti

1.   MARCHI Roberta X 12. RICCIARELLI ALESSANDRO X
2.   FRANCESCHI OLIVIERO X 13. INCERPI GRAZIANO X
3.   PIERACCINI GIAN PAOLO X 14. ABENANTE ANTONIO X
4.   BERTELLOTTI PIERLUIGI X 15. NICCOLAI MARCO X
5.   ARDIS MARCO X 16. MICHELOTTI ROBERTO X
6.   SPICCIANI RENATO X 17. DI VITA MAURIZIO X
7.   GIUNTOLI ANTONIO X 18. GIORGI ROI X
8.   CHECCHI PAOLO X 19. PAPINI GIOVANNA X
9.   LEGGIO SALVATORE X 20. CAMPOLUNGHI FERDINANDO X
10. BRANDANI LORENZO X 21. RUFINO GENNARO X
11. MENICUCCI NICCOLA X

Presiede la seduta il Presidente Oliviero Franceschi ed assiste il Segretario Generale Dr. 
Claudio Sbragia incaricato della redazione del presente verbale.
Accertata la legalità del numero degli intervenuti, si passa alla trattazione degli affari di 
cui appresso:



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:
- che l’art. 15, primo comma, del D. Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267, dispone che “gli 

enti locali deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo 
osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio 
finanziario e pubblicità”;

-  che l’art.  162, primo comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.  267,  stabilisce che “il 
bilancio di previsione per l’anno successivo è redatto in termini di competenza e che la 
situazione di parte corrente, non può presentare un disavanzo”;

-  che  gli  articoli  170 e  171 del  citato  D.  Lgs.  n.  267/2000 prescrivono che  gli  enti 
allegano  al  bilancio  di  previsione  la  relazione  previsionale  e  programmatica  ed  il 
bilancio  pluriennale  di  competenza,  di  durata  pari  a  quella  della  Regione  di 
appartenenza e comunque non inferiore a tre anni;

- che l’art. 174 primo e secondo comma, del citato D.Lgs.  n. 267/2000  stabilisce che lo 
schema di bilancio di previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo schema 
del  Bilancio  pluriennale  siano  predisposti  dalla  Giunta  e  da  questa  presentati  al 
Consiglio unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione;

- che il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194 e il D.P.R. 3 agosto 1998, n. 326 con il quale sono 
stati emanati i regolamenti per l’approvazione dei modelli per l’attuazione del D. Lgs. 25 
febbraio 1995, n. 77, oggi D. Lgs. 267/2000 compresi quelli sopra richiamati;

-  che  il  decreto  9  giugno  2005  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti 
stabilisce che gli enti locali deliberano il programma triennale delle opere pubbliche e 
l’elenco annuale delle stesse, unitamente al bilancio preventivo, e al bilancio pluriennale 
di cui costituiscono parte integrante, ai sensi dell’art. 14, comma 9, della legge n. 109/94 
e dell’art. 13, comma 1, del D.P.R. n. 554/99;

    VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.68 del 22/03/2011 che ha approvato 
lo schema del bilancio di previsione dell’esercizio 2011, della Relazione previsionale e 
programmatica e del Bilancio pluriennale per il triennio 2011 - 2013;

VISTE  le deliberazioni della Giunta Comunale n.  292  del 12/10/10  e n. 70 del 
22/03/11 che hanno approvato il  programma triennale  delle  opere  pubbliche  2011 - 
2013;

 RICHIAMATA la disposizione contenuta nell’art. 1, comma 123, della legge n. 220 
del 13/12/2010 (legge di stabilità) che conferma la sospensione fino all’attuazione del 
federalismo fiscale  del  poter  degli  enti  locali  di  deliberare  aumenti  dei  tributi,  delle 
addizionali,  delle  aliquote  ovvero  delle  maggiorazioni  di  aliquote  di  tributi  ad  esse 
attribuiti  con legge dello Stato fatta eccezione per la TARSU con la conseguenza che 



queste  sono da  intendersi  confermate  per  effetto  dell’art.  1,  comma 169,  della  legge 
296/2006;

VISTA:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 22/03/2011 con la quale l’ente ha 

provveduto a stabilire le tariffe relative alla Tassa rifiuti solidi urbani per l’anno 2011;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 22/03/2011 con la quale l’ente ha 

provveduto a stabilire le aliquote ICI per l’anno 2011;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 22/03/2011 con la quale l’ente ha 

provveduto a stabilire l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF per l’anno 2011;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 22/03/2011 con la quale l’ente ha 

provveduto a stabilire le tariffe COSAP per l’anno 2011;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 22/03/2011 con la quale l’ente ha 

provveduto a stabilire le tariffe per l’imposta comunale sulla Pubblicità e sulle affissioni 
per l’anno 2011;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 22/03/2011 con cui sono state definite 
le tariffe ed i tassi di copertura dei servizi pubblici a domanda individuale per l’anno 
2011;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 22/03/2011 con la quale l’ente ha 
provveduto a stabilire i sistemi tariffari dei servizi comunali per l’anno 2011;

-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 22/03/2011 ,  che ha approvato la 
programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2011-2013, ai sensi dell’art. 
39 della Legge 449/1997;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 07/05/2010, che ha approvato il 
rendiconto relativo all’esercizio finanziario 2009;

-  l’allegata tabella relativa ai  parametri  di riscontro della situazione di deficitarietà 
strutturale  di cui  al  D.M. 24 settembre 2009, dal  quale  si  evidenzia che l’ente  non è 
strutturalmente deficitario;

- la delibera della Giunta Comunale n. 65 del 22/03/2011 con la quale si è provveduto 
a destinare la parte vincolata dei proventi per sanzioni alle norme del codice della strada 
ai sensi dell’articolo 208 del Codice della Strada;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 22/03/2011 con la quale l’ente ha 
provveduto a stabilire il piano triennale 2011-2013 per la razionalizzazione dell’utilizzo 
delle dotazioni strumentali;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 22/03/2011 con la quale l’ente ha 
provveduto a stabilire le tariffe per gli “oggetti smarriti” per l’anno 2011;

-  la delibera di Consiglio Comunale n.  20 del 28/03/2011 con la quale si  approva 
l’elenco annuale del piano triennale delle opere pubbliche 2011-2013;

-  la  delibera  di  Consiglio  Comunale n.  18 del  28/03/2011 con la  quale  sono state 
verificate la quantità e la qualità di aree e fabbricati  da destinarsi alla residenza, alle 
attività produttive e terziarie – ai sensi delle leggi n. 167/1962, n. 865/1971 e n. 457/1978 
-  che  potranno  essere  ceduti  in  proprietà  od in  diritto  di  superficie,  stabilendone  il 
prezzo di cessione;

- l’allegato prospetto relativo al patto di stabilità 2011-2013, redatto dal Dirigente di 
Servizi Finanziari, che evidenzia il rispetto dei vincoli in oggetto;

- le risultanze dei rendiconti o dei conti consolidati dell’esercizio 2009 dell’Istituzione 
Comunale;



-  la  nota  degli  oneri  stimati  derivanti  da  contratti  relativi  a  strumenti  finanziari 
derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata (art. 62, 
comma 8, legge 133/08);

- il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari (art. 58, comma 1, della legge 
133/2008)

RICHIAMATE le disposizioni e riscontrato il rispetto dei vincoli riguardanti gli enti 
locali  contenuti  negli  articoli  6  e  9  D.L.  78/2010  così  come  convertito  nella  legge 
122/2010 e nella cosiddetta Legge di Stabilità;

VISTA la relazione redatta dal Collegio dei revisori con la quale viene espresso parere 
favorevole agli schemi del bilancio annuale di previsione, della relazione previsionale e 
programmatica e del bilancio pluriennale, in conformità a quanto prescritto dall’art. 239, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000;

PRECISATO che lo schema di bilancio annuale e gli altri  documenti contabili allo 
stesso  allegati  sono  stati  redatti  osservando  i  principi  e  le  norme  stabilite 
dall’ordinamento finanziario e contabile e tenendo conto delle disposizioni vigenti;

PRESO ATTO che  in conformità a quanto dispone l’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, è 
stato espresso parere favorevole in merito alla presente proposta di deliberazione ed alla 
regolarità  tecnica  dei  documenti  previsionali  da  parte  del  Dirigente  dei  Servizi 
Finanziari dell’Ente;

VISTI gli artt. 42 e 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

TENUTO CONTO della discussione svoltasi sull’argomento in trattazione;

ACQUISITO INOLTRE l’allegato parere, reso dal Segretario Generale in ordine alla 
legalità  del  presente  atto,  espresso  in  ottemperanza  alla  Deliberazione  della  GC del  2 
febbraio 2010, n. 21;

CON VOTI   11  FAVOREVOLI

                    7  CONTRARI (Niccolai, Michelotti, Di Vita, Giorgi, Papini, Rufino e
                                                       Campolunghi)               
                
palesemente espressi ed accertati dai consiglieri scrutatori

DELIBERA

I- di approvare il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011, composto 
da:



a) bilancio di previsione 2011 (allegato 1) le cui risultanze finali sono riportate nella 
tabella che segue:

DESCRIZIONE PREVISIONI DI COMPETENZA
PARTE I- ENTRATA

Avanzo Presunto
TITOLO I - Entrate tributarie €              8.901.663,04
TITOLO II - Entrate derivanti da trasferimenti 
correnti dello Stato, delle Regioni e di altri Enti 
pubblici anche in rapporto all’esercizio di 
funzioni delegate dalla Regione

€              4.148.877,18

TITOLI III - Entrate extratributarie €              5.173.205,41
TITOLO IV - Entrate derivanti da alienazioni, 
da trasferimento di capitale e riscossioni di 
crediti.

€              3.618.313,61

TITOLO V – Entrate derivanti da accensione 
di prestiti.

€              5.994.735,89

TITOLO VI – Entrate da servizi per conto terzi €              2.533.964,56
TOTALE ENTRATE €            30.370.759,69

PARTE II - SPESA

TITOLO I - Spese correnti  €            17.588.826,51 
TITOLO II - Spese in c/capitale  €              4.907.313,61 
TITOLO III - Spese per rimborso di prestiti  €              5.340.655,01 
TITOLO IV - Spese per servizi per conto di 
terzi

 €              2.533.964,56 

TOTALE  SPESE  €            30.370.759,69 

b) relazione previsionale e programmatica per il periodo 2011/2013 (allegato 2)
c) bilancio pluriennale 2011/2013 (allegato 3) le cui risultanze finali sono      
             riportate nella tabella che segue:

DESCRIZIONE 2011 2012 2013
PARTE I- ENTRATA

Avanzo presunto
TITOLO I - Entrate Tributarie  €     8.901.663,04  €     8.820.926,84  €    8.802.297,47 

TITOLO II - Entrate derivanti da 
trasferimenti correnti dello Stato, 

delle Regioni e di altri Enti pubblici 
anche in rapporto all’esercizio di 
funzioni delegate dalla Regione

 €     4.148.877,18  €     4.149.202,18  €    4.149.902,18 

TITOLI III - Entrate extratributarie  €     5.173.205,41  €     5.172.894,95  €     5.526.763,51 
TITOLO IV - Entrate derivanti da 

alienazioni, da trasferimento di 
capitale e riscossioni di crediti.

 €     3.618.313,61  €        806.000,00  €        815.000,00 

TITOLO V – Entrate derivanti da 
accensione di prestiti.

 €     5.994.735,89  €     6.229.735,89  €     5.669.735,89 



TITOLO VI - Entrate da servizi per 
    conto terzi

 €     2.533.964,56  €     2.533.964,56  €     2.533.964,56 

TOTALE ENTRATE  € 30.370.759,69  € 27.712.724,42  € 27.497.663,61 
PARTE II - SPESA

TITOLO I - Spese correnti  €   17.588.826,51  €   17.404.697,34  €   17.181.993,65 
TITOLO II - Spese in c/capitale  €     4.907.313,61  €     2.330.000,00  €     2.235.000,00 

TITOLO III - Spese per rimborso di 
prestiti

 €     5.340.655,01  €     5.444.062,52  €     5.546.705,40 

TITOLO IV -Spese per servizi per 
conto di terzi

 €     2.533.964,56  €     2.533.964,56  €     2.533.964,56 

TOTALE SPESE  € 30.370.759,69  € 27.712.724,42  € 27.497.663,61 

II- Di dare atto che al bilancio 2011 sono allegati:
1. la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  58  del  22/03/2011  con  la  quale  l’ente  ha 

provveduto a stabilire le tariffe relative alla Tassa rifiuti solidi urbani per l’anno 
2011 (allegato 4) ;

2. la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 22/03/2011 con la quale l’ente ha 
provveduto a stabilire le aliquote ICI per l’anno 2011 (allegato 5);

3. la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 22/03/2011 con la quale l’ente ha 
provveduto a stabilire l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF per l’anno 2011 
(allegato 6);

4. la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 22/03/2011 con la quale l’ente ha 
provveduto a stabilire le tariffe COSAP per l’anno 2011( allegato 7);

5. la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 22/03/2011 con la quale l’ente ha 
provveduto  a stabilire  le tariffe  per  l’imposta comunale sulla Pubblicità  e  sulle 
affissioni per l’anno 2011 (allegato 8);

6. la delibera di Giunta Comunale n. 63 del 22/03/2011 , con cui sono state definite le 
tariffe ed i tassi di copertura dei servizi pubblici a domanda individuale per l’anno 
2011( allegato 9);

7. la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 22/03/2011 con la quale l’ente ha 
provveduto  a  stabilire  i  sistemi  tariffari  dei  servizi  comunali  per  l’anno  2011 
(allegato 10);

8. la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  71  del  22/03/2011,  che  ha  approvato  la 
programmazione del  fabbisogno di  personale  per  il  triennio 2011-2013,  ai  sensi 
dell’art. 39 della Legge 449/1997(allegato 11);

9. la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  33  del  07/05/2010,  che  ha  approvato  il 
rendiconto relativo all’esercizio finanziario 2009 (allegato 12);

10. la deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 22/03/2011 con la quale l’ente ha 
provveduto  a  stabilire  il  piano  triennale  2011-2013  per  la  razionalizzazione 
dell’utilizzo delle dotazioni strumentali (allegato 13);

11. la deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 22/03/2011 con la quale l’ente ha 
provveduto a stabilire le tariffe per gli “oggetti smarriti” per l’anno 2011 (allegato 
14);

12. l’allegata tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 
strutturale  di  cui  al  D.M.  24/09/2009,  dal  quale  si  evidenzia  che  l’ente  non è 
strutturalmente deficitario (allegato 15);



13. la  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  65  del  22/03/2011  con  la  quale  si  è 
provveduto a destinare la parte vincolata dei proventi per sanzioni alle norme del 
codice della strada ai sensi dell’articolo 208 del Codice della Strada (allegato 16);

14. la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 28/03/2011 con la quale si approva 
l’elenco annuale del piano triennale 2011-2013 delle opere pubbliche (allegato 17);

15. la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 28/03/2011 con la quale sono state 
verificate la quantità e la qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, 
alle attività produttive e terziarie- ai sensi delle leggi n. 167/1962, n. 865/1971 e n. 
457/1978-  che  potranno  essere  ceduti  in  proprietà  od  in  diritto  di  superficie, 
stabilendone il prezzo di cessione ( allegato 18);

16. l’allegato prospetto relativo al patto di stabilità 2011-2013, redatto dal Dirigente di 
Servizi Finanziari, che evidenzia il rispetto dei vincoli in oggetto ( allegato 19);

17. le  risultanze  dei  rendiconti  o  dei  conti  consolidati  dell’esercizio  2009 
dell’Istituzione Comunale  (allegato 20);

18. la  nota  degli  oneri  stimati  derivanti  da  contratti  relativi  a  strumenti  finanziari 
derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata 
(art. 62, comma 8, legge 133/08) (allegato 21);

19. il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari (art. 58, comma 1, della legge 
133/2008)
(allegato 22);

III- Di dare mandato agli uffici competenti di adottare le misure necessarie affinché 
venga assicurato, ai cittadini e agli eventuali organismi di partecipazione di cui all’art. 
8  del  D.Lgs.  267/2000,  la  conoscenza dei  contenuti  significativi  e  caratteristici  del 
bilancio  annuale  e  dei  suoi  allegati  con  le  modalità  previste  dallo  statuto  e  dai 
regolamenti, ai sensi dell’art. 162, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000.

________________________________________________________________________________

Il  Presidente,  successivamente,  propone  di  dichiarare  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 
267/00

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON VOTI   11  FAVOREVOLI

2  CONTRARI (Giorgi e Di Vita) 

5  ASTENUTI   (Niccolai, Michelotti, Papini, Rufino e Campolunghi) 
  
palesemente espressi ed accertati dai consiglieri scrutatori

APPROVA

ESCONO I CONSIGLIERI CHECCHI E NICCOLAI = PRESENTI 16


